
07/01/2022 10:13 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=994013&acao=A&tipo=t 1/5

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00566/2021

Às 14:12 horas do dia 05 de janeiro de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00566/2021, referente ao Processo nº 00481797132021-
91, o pregoeiro, Sr(a) JADER CHAPLIN BERNARDO DE OLIVEIRA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no
quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: Curva francesa
Descrição Complementar: Curva Francesa para desenho técnico+B22, Curvas fabricadas em acrílico cristal com 2mm de espessura. Tamanho
(33x15).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 8.541,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: VILLARD COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 8.538,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VILLARD COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.411.895/0001-45,
Melhor lance: R$ 8.538,0000

 
Item: 2
Descrição: Livro registro / controle - folha solta ( refil )
Descrição Complementar: Livro - Desenho à Mão Livre - Caderno de Exercícios: contendo exercícios para a prática das técnicas para
desenho, produzidas em papel especial para desenho com marcações milimétricas e impressões azuis. Formato: 21 x 28 cm, com 80 páginas
para desenho impressas em azul e destacáveis.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.704,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Item: 3
Descrição: Livro registro / controle - folha solta ( refil )
Descrição Complementar: Bloco de papel de Desenho Branco Texturizado - 200g A3, indicado para desenhos à lápis de cor, giz de cera e
grafite, com pH neutro, Formato: A3 (29,7 x 42,0cm); Gramatura do papel: 200g/m²; Quantidade de folhas: 20Fls; Cor do papel: Branco;
Textura levemente granulada.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.112,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Item: 4
Descrição: Estojo de caneta tinteiro
Descrição Complementar: Kit Lapiseiras - contendo ponta fixa de 4 mm, para desenhos técnicos e escrita fina, grip com relevo e uma
borracha na extremidade oposta para apagar, composto por 04 lapiseiras sendo: 01 Lapiseira 0.3 mm, 01 Lapiseira 0.5 mm, 01 Lapiseira 0.7
mm, 01 Lapiseira 0.9 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.651,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Item: 5
Descrição: Regua de desenho
Descrição Complementar: Régua T com Transferidor, 80 cm, fabricada em fenolite com cabeçote móvel em plástico, inquebrável, com
transferidor de 0 a 90 graus, com bordas da régua em Acrílico.



07/01/2022 10:13 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=994013&acao=A&tipo=t 2/5

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 17.282,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ARGOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.170,8600 , com valor negociado a R$ 11.170,8000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGOS LTDA, CNPJ/CPF: 42.262.411/0001-03, Melhor lance: R$
11.170,8600, Valor Negociado: R$ 11.170,8000

 
Item: 6
Descrição: Pantografo
Descrição Complementar: Pantógrafo em Madeira (60 cm), Fabricado em madeira dura de qualidade, com furos de precisão. Ferragens de
latão cromado, com morça para fixar na extremidade da mesa e suporte plástico para fixar em cima da mesa.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 18.367,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ARGOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 13.328,0000 , com valor negociado a R$ 13.327,2000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGOS LTDA, CNPJ/CPF: 42.262.411/0001-03, Melhor lance: R$
13.328,0000, Valor Negociado: R$ 13.327,2000

 
Item: 7
Descrição: Esquadro de desenho
Descrição Complementar: Par de Esquadro 26 cm sem escala, com alinhamento e ângulos precisos, usinagem artesanal, fabricado em acrílico
de 2,0 mm de espessura sem escala, (duas unidades: 01 Esquadro de 26 cm 30°|60°|90°; 01 Esquadro de 26 cm 45°|45°|90°).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.946,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: VILLARD COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.942,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:25

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VILLARD COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.411.895/0001-45,
Melhor lance: R$ 3.942,0000

 
Item: 8
Descrição: Regua " t " para desenho
Descrição Complementar: Escalímetro Nº1, Escala triangular de precisão, injetada, com laterais coloridas para facilitar a localização das
escalas. Esc:1:20 – 1:25 – 1:50 – 1:75 – 1:100 – 1:125, Dimensões 320mmx25mm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.317,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ARGOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.222,5900 , com valor negociado a R$ 4.221,6000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGOS LTDA, CNPJ/CPF: 42.262.411/0001-03, Melhor lance: R$
4.222,5900, Valor Negociado: R$ 4.221,6000

 
Item: 9
Descrição: Transferidor universal de pressao
Descrição Complementar: Transferidor 10 cm, em acrílico cristal com 3 mm de espessura, chanfrados, divisão em grau. 360° graus, escala de
precisão
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 300,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta



07/01/2022 10:13 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=994013&acao=A&tipo=t 3/5

 
Item: 10
Descrição: Extensor para compasso
Descrição Complementar: Compasso fabricado em latão cromado e nylon especial, resistente ao uso continuo, deve possuir cremalheiras
duplas, auto-lubrificadas, de nylon especial, com haste prolongadora, perna articulada e prolongador universal
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 17.554,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ARGOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 15.778,0000 , com valor negociado a R$ 15.777,6000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:31

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGOS LTDA, CNPJ/CPF: 42.262.411/0001-03, Melhor lance: R$
15.778,0000, Valor Negociado: R$ 15.777,6000

 
Item: 11
Descrição: Mesa de desenho
Descrição Complementar: Mesa para Desenho TUB-17P, com tampo de 80 x 60 cm em BP Branco, modelo tradicional, possibilitando desenhar
sentado em cadeira, em banco alto ou em pé, com simples e tradicional sistema de elevação e inclinação, com travamento através de manoplas
que vai de 0° a 45° graus, acompanha Tampo de 80 x 60 cm, revestido na cor Branca
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 47.058,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: VILLARD COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 37.811,7500 , com valor negociado a R$ 37.811,2000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:34

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VILLARD COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.411.895/0001-45,
Melhor lance: R$ 37.811,7500, Valor Negociado: R$ 37.811,2000

 
Item: 12
Descrição: Banco regulável atividades em pé
Descrição Complementar: Banco de Madeira c/ Assento Estofado - O banco de madeira com alta durabilidade, preso com parafusos cromados
possibilitando o reaperto, com assento estofado confortável. com ótima durabilidade, sem partes coladas; para uso com cavaletes ou mesas de
desenho; Altura: 76 cm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 25.350,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ARGOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 24.837,1200 , com valor negociado a R$ 24.836,8000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:36

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGOS LTDA, CNPJ/CPF: 42.262.411/0001-03, Melhor lance: R$
24.837,1200, Valor Negociado: R$ 24.836,8000

 
Item: 13
Descrição: Mesa de desenho
Descrição Complementar: Mesa para Professor - 112 x 68 cm – ALTA, com Tampo e Lateral em BP, de alta resistência, com medidas
(comprimento, 112cm x largura 68cm x altura 95cm).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.304,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ARGOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.304,3800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:39

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGOS LTDA, CNPJ/CPF: 42.262.411/0001-03, Melhor lance:
R$ 3.304,3800

 
Item: 14
Descrição: Gabarito de desenho
Descrição Complementar: Gabarito para Arquitetura E-28 de redes e sistemas eletrônicos para projetar Circuitos Impressos, segundo normas
MIL175 e CM-770 do Institute of Printed Circuits. Fabricado em acrílico na espessura média de 1 mm, com gravação rebaixada (em degrau)



07/01/2022 10:13 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=994013&acao=A&tipo=t 4/5

para facilitar o desenho a tinta. Dimensões: 15,5 x 13 cm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 14.148,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: VILLARD COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 10.646,7400 , com valor negociado a R$ 10.646,7000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:42

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VILLARD COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.411.895/0001-45,
Melhor lance: R$ 10.646,7400, Valor Negociado: R$ 10.646,7000

 
Item: 15
Descrição: Gabarito de desenho
Descrição Complementar: Gabarito Arquitetura/Sanitários nas escalas 1:20, 1:50 e 1:100, com perfis visto de cima, de frente e de lado,
fabricado em astralon verde, espessura de 0,75 mm, com ressalto para traçado a tinta. Tamanho (19,5x15)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.428,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: VILLARD COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 4.428,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:44

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VILLARD COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.411.895/0001-45,
Melhor lance: R$ 4.428,0000

 
Item: 16
Descrição: Gabarito de desenho
Descrição Complementar: Gabarito A-20, para cobertura – gabarito moderno de perfil de cobertura de cimento-amianto, em 3 escalas: 1:20 I
1:50 I 1:100
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: VILLARD COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.308,6500 , com valor negociado a R$ 5.307,6000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:47

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VILLARD COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.411.895/0001-45,
Melhor lance: R$ 5.308,6500, Valor Negociado: R$ 5.307,6000

 
Item: 17
Descrição: Gabarito de desenho
Descrição Complementar: Gabarito para Caixas d’água na escala 1:20, Fabricado em acrílico azul, espessura de 1 mm, com gravação
rebaixada (em degrau) para facilitar o desenho a tinta.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.488,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/12/2021
11:43:39

Item cancelado no julgamento. Motivo: A unica empresa que concorreu em tal item teve sua
proposta recusada.

 
Item: 18
Descrição: Gabarito de desenho
Descrição Complementar: Gabarito D-23 - Gabarito com desenhos de 26 elipses de 2 até 50 mm. Com marcações de centro, fabricado em
acrílico azul espessura de 1 mm, com gravação rebaixada (em degrau) para facilitar o desenho
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.505,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 



07/01/2022 10:13 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=994013&acao=A&tipo=t 5/5

Adjudicado para: VILLARD COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 10.607,9900 , com valor negociado a R$ 10.606,8000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:50

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VILLARD COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.411.895/0001-45,
Melhor lance: R$ 10.607,9900, Valor Negociado: R$ 10.606,8000

 
Item: 19
Descrição: Esfuminho de desenho
Descrição Complementar: Esfuminho para Desenho #6, utilizado para esfumar, sombrear desenhos a grafite, pastel seco e crayon, fabricado
em papel especial de fibra longa, com alta durabilidade
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.014,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Item: 20
Descrição: Prancheta para desenho
Descrição Complementar: Prancheta Portátil - A1 90 x 65 cm, com estojo de madeira, finamente acabado, com espaço para guardar papéis e
acessórios para desenho, tampo/prancheta com regulagem da inclinação e equipado com régua paralela, com apoios antiderrapantes e suportes
bem dimensionados, interior espaçoso para acomodar os materiais necessários, com estojo protetor em plástico polionda e alça para transporte.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 42.734,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ARGOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 35.616,7900 , com valor negociado a R$ 35.616,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/01/2022
14:12:52

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGOS LTDA, CNPJ/CPF: 42.262.411/0001-03, Melhor lance: R$
35.616,7900, Valor Negociado: R$ 35.616,0000

 
Item: 21
Descrição: Armário guardar ferramenta
Descrição Complementar: Carrinho fechado, Com 3 gavetas chaveadas, sendo duas com divisórias, Colunas arredondadas em chapa de
1,2mm, Pintura de alta resistência epóxi (à pó), Prateleira em chapa de 0,60mm, 4 Rodízios de 3" - 2 fixos / 2 giratórios (1 com freio).
Dimensões: Carrinho: 650 x 410 x 850 mm, 1 Gaveta: 50 x 36 x 06 cm, 2 Gavetas: 50 x 36 x 10 cm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.683,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/12/2021
11:46:04

Item cancelado no julgamento. Motivo: a unica empresa participou de tal item teve sua proposta
desclassificada.

 
Item: 22
Descrição: Prancheta para desenho
Descrição Complementar: Plástico para forrar prancheta no tamanho de 1,00x1,40 fabricado em plástico vinil de 0.20mm de espessura, cor:
Verde e/ou azul
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 420,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Fim do documento


